78 quis audivit? An verisimile est, ut civis Romanus, aut homo liber quisquam cum gladio in forum descenderit ante lucem, ne de me ferri pateretur, præter eos, qui ab illo pestifero ac perduto cive jampridem reipublicæ sanguine saginantur? Hic jam de ipso accusatore quæro, qui P. Sextium queritur cum multitudine in tribunatu, & cum præsidio magno fuisse, num illo die fuerit. certe, certe non fuit. Victa igitur est causa reipublicæ, & victa, non auspiciis, non intercessione, non suffragiis; sed vi, manu, ferro. nam, si obnuntiasset Fabricio is prætor, qui se servasse de cœlo dixerat; accepisset respublica plagam, sed eam, quam acceptam gemere posset: si intercessisset collega Fabricio, læsisset rempublicam, sed rempublicam jure læsisset. Gladiatores tu novitios, pro exspectata ædilitate suppositos, cum sicariis e carcere emissis ante lucem immittas? magistratus templo dejicias? cædem maximam facias? forum purges? &, cum omnia vi & armis egeris, accuses eum, qui se prædio munierit, non ut te oppugnaret, sed ut vitam suam posset defendere?

37 Atqui ne ex eo quidem tempore id egit  
79 Sextius, ut a suis munitus, tuto in fore

magistratum gereret, rempublicam administraret. Itaque fretus sanctitate tribunatus, cum se non modo contra vim & ferrum, sed etiam contra verba atque interfationem legibus sacratis esse armatum putaret; venit in templum Castoris: obnuntiavit consuli: cum subito manus illa Clodiana, in cæde civium sœpe jam viætrix, exclamat, incitatur, invadit; inermem atque imparatum tribunum alii gladiis adoriuntur, alii fragmentis septorum & fustibus: a quibus hic, multis vulneribus acceptis, ac debilitato corpore & contrucido, se abjecit exanimatus; neque ulla alia re ab se mortem, nisi opinione mortis depulit. quem cum jacentem & concisum plurimis vulneribus extremo spiritu exsanguem & confectum viderent; defatigatione magis & errore, quam misericordia & modo, aliquando cädere destiterunt. Et causam dicit Sextius go de vi? quid ita? quia vivit. at id non sua culpa. plaga una illa extrema defuit: quæ si accessisset, reliquum spiritum exhausisset. Accusa Lentidium: non percussit locum: maledicto Sabinio, homini Reatino, cur tam tempori exclamarit occisum. ipsum vero quid accusas? num defuit gladiis? num repugnat? num, ut gladiatoribus imperari solet,

38 ferrum non recepit? An hæc ipsa vis est, non posse emori? an illa, quod tribunus plebis templum cruentavit? an, quod, cum esset ablatus, primumque resipuerit, non se referri jussit? Ubi est crimen, quod reprehendi ditis? Hic quæro, judices, si illo die gens ista Clodia, quod facere voluit, effecisset: si P. Sextius, qui pro occiso relictus est, occisus esset: fuistisne ad arma ituri? fuistisne vos ad patrium illum animum, majorumque virtutem excitaturi? fuistisne aliquando rempublicam a funesto latrone repetituri? an etiam tunc quiesceretis, cunctaremini, timeretis, cum rempublicam a facinorosissimis sicariis, & a servis esse oppressam atque occupatam videretis? Cujus igitur mortem ulcisceretis, siquidem liberi esse, & habere rempublicam cogitaretis; de ejus virtute viri quid vos loqui, quid sentire, quid cogitare, quid judicare oporteat, dubitandum putatis?

32 At vero illi ipsi parricidæ, quorum effrenatus furor alitur impunitate diurna, adeo vim facinoris sui perhoruerant, ut, si paulo longior opinio mortis Sextii fuisset, Gracchum illum suum, transferendi in nos criminis causa, occidere cogitarint. Sensit rusticulus non incautus, (neque enim homines

nequam

nequam tacere potuerunt,) suum sanguinem  
quæri ad restinguendam invidiam facinoris  
Clodiani: mulionicam penulam arripuit, cum  
qua primum Romam ad comitia venerat:  
messoria se corbe contexit. Cum quærerent  
alii Numerium, alii Quintium, gemini no-  
minis errore servatus est. Atque hoc scitis  
omnes, usque adeo hominem in periculo  
fuisse, quoad scitum fit Sextium vivere. quod  
nisi esset patefactum paulo citius, quam vel-  
lem; non illi quidem morte mercenarii sui  
transferre potuissent invidiam in quos puta-  
bant, sed acerbissimi sceleris infamiam grato  
quodam scelere minuissent. Ac, si tunc P. 83  
Sextius, judices, in templo Castoris animam,  
quam vix retinuit, edidisset; non dubito,  
quin, si modo esset in republica senatus, si  
majestas populi Romaui revixisset, aliquando  
statua huic, ob rempublicam imperfecto, in  
foro statueretur. Nec vero illorum quisquam,  
quos a majoribus nostris, morte obita, positi-  
tos in illo loco, atque in Rostris collocatos  
videtis, esset P. Sextio aut acerbitate mortis,  
aut animo in rempublicam præponendus:  
qui cum causam civis calamitosi, causam  
amici, causam bene de republica meriti, cau-  
sam senatus, causam Italæ, causam reipubli-

æ suscepisset; cumque auspiciis, religioni-  
que parens obnuntiaret, quod senserat; luce,  
palam, a nefariis pestibus in deorum, homi-  
numque conspectu esset occisus, sanctissimo  
in templo, sanctissima in causa, sanctissimo  
in magistratu. Ejus igitur vitam quisquam  
spoliandam ornamentis esse dicet, cujus mor-  
tem ornandam monumento sempiterno pu-  
taretis?

39 Homines, inquit, emisti, coëgisti, parasti.  
84 Quid uti faceret? senatum obsideret? cives  
indemnatos expelleret? bona diriperet? ædes  
incenderet? tecta disturbaret? templa deo-  
rum immortalium inflammaret? tribunos  
plebis ferro e Rostris expelleret? provincias,  
quas vellet, quibus vellet, venderet? reges  
appellaret? rerum capitalium condemnatos  
in liberas civitates per legatos nostros redu-  
ceret? principem civitatis ferro obsecsum te-  
neret? Hæc ut efficere posset, quæ fieri,  
nisi armis oppressa republica, nullo modo  
poterant, idcirco, credo, manum sibi P. Sex-  
tius & copias comparavit. At nondum erat  
maturum: nondum res ipsa ad ejusmodi præ-  
fidia viros bonos compellebat: pulsi nos era-  
mus, non omnino ista manu sola, sed tamen  
85 non sine ista; vos taciti mœrebatis. Captum

erat forum anno superiore, æde Castoris,  
tamquam arce aliqua, a fugitivis occupata;  
filebatur: omnia hominum, cum egestate,  
tum audacia perditorum, clamore, concursu,  
vi, manu gerebantur; perferebatis: magistra-  
tus templis pellebantur: alii omnino aditu  
ac foro prohibebantur; nemo resistebat: gla-  
diatores ex prætoris comitatu comprehensi,  
in senatum introducti, confessi, in vincula  
conjecti a Milone, emissi a Serrano; mentio  
nulla: forum corporibus civium Romanorum  
constratum cæde nocturna; non modo nulla  
nova quæstio, sed etiam vetera judicia sub-  
lata: tribunum plebis plus viginti vulneribus  
acceptis jacentem, moribundumque vidistis;  
alterius tribuni plebis, divini hominis, (di-  
cam enim, quod sentio, & quod mecum sen-  
tiunt omnes,) divini, insigni quadam, inau-  
dita, nova magnitudine animi, gravitate,  
fide prædicti, domus est oppugnata ferro, fa-  
cibus, exercitu Clodiano. Et tu hoc loco 40  
laudas Milonem, & jure laudas. quem enim <sup>86</sup>  
umquam virum tam immortali virtute vidi-  
mus? qui, nullo præmio proposito, præter  
hoc, quod jam contritum & contemtum pu-  
tatur, judicium bonorum, omnia pericula,  
summos labores, gravissimas contentiones,

inimicitiasque suscepit ? qui mihi unus ex omnibus civibus videtur re docuisse, non verbis, quid oporteret a præstantissimis viris in republica fieri, & quid necesse esset: oportere hominum audaciam, eversorum reipublicæ sceleri, legibus & judiciis resistere: si leges non valerent, judicia non essent, si res publica vi, consensuque audacium, armis oppresa teneretur; præsidio & copiis defendi vitam & libertatem necesse esse. Hoc sentire, prudentiæ est; facere, fortitudinis; & sentire vero, & facere, perfectæ, cumulatæque 87 virtutis. Adiit ad rempublicam tribunus plebis, Milo: de cuius laude plura dicam, non quo aut ipse hæc dici, quam existimari malit, aut ego hunc laudis fructum præsenti libenter impertiam, præsertim eum verbis consequi non possim: sed quod existimo, si Milonis causam accusatoris voce collaudatam probaro, vos in hoc crimine parem Sextii causam existimaturos. Adiit igitur T. Annius ad causam reipublicæ, sic ut civem patriæ recuperare vellet eruptum. simplex causa, constans ratio, plena confessionis omnium, plena concordiæ. collegas adjutores habebat: consulis alterius summum studium, alterius animus pæne placatus: de prætoribus unus alien-

nus: senatus incredibilis voluntas: equitum Romanorum animi ad causam excitati, ereta Italia. duo soli erant emti ad impedendum: qui si homines despecti, & contemti, tantam rem sustinere non potuissent; se causam, quam suscepserat, nullo labore peractum videbat. agebat auctoritate, agebat consilio, agebat per summum ordinem, agebat exemplo bonorum & fortium civium: quid republica, quid se dignum esset, quis ipse esset, quid sperare, quid majoribus suis redere deberet, diligentissime cogitarat. Huic 41 gravitati hominis, videbat ille gladiator, se, <sup>88</sup> si moribus ageret, parem esse non posse: ad ferrum, ad faces, ad quotidianam cædem, incendia, rapinas, se cum exercitu suo consultulit: domum oppugnare, itineribus occurtere, vi laceffere, & terrere cœpit. Non movit hominem summa gravitate, summaque constantia: sed quamquam dolor animi, innata libertas, promta, excellensque virtus, fortissimum virum hortabantur, vi vim oblatam, præsertim sæpius, ut frangeret & refutaret; tanta moderatio fuit hominis, tantum consilium, ut contineret dolorem, neque eadem se re ulcisceretur, qua esset lacefstitus; sed illum tot jam funeribus reipublicæ

exsultantem ac tripudiantem , legum , si pos-  
89 set , laqueis constringeret . Descendit ad ac-  
cusandum . quis umquam tam proprie reipu-  
blicæ causa , nullis inimicitiis , nullis præ-  
miis , nulla hominum postulatione , aut etiam  
opinione , id umquam esse facturum ? Fracti  
erant animi hominis . hoc enim accusante pri-  
stini illius sui judicij turpitudinem despera-  
bat . Ecce tibi consul , prætor , tribunus ple-  
bis , nova novi generis edicta proponunt : Ne  
reus adsit , ne citetur , ne quæratur , ne men-  
tionem omnino cuiquam judicum aut judi-  
ciorum facere liceat . Quid ageret vir ad vir-  
tutem , dignitatem , gloriam natus , vi sce-  
leratorum hominum corroborata , legibus ,  
judiciisque sublatis ? Cervices tribunus ple-  
bis privato , præstantissimus vir profligatissi-  
mo homini daret ? an causam suscepit af-  
fligeret ? an se domi contineret ? Et vinci  
turpe putavit , & deterrei . etiam e repu-  
blica credidit , ut , quoniam sibi in illum le-  
gibus uti non liceret , illius vim neque in  
suo , neque in reipublicæ periculo pertimes-  
42 ceret . Quomodo igitur hoc in genere præ-  
90 fidii comparati accusas Sextium , cum idem  
laudes Milonem ? An , qui sua tecta defen-  
dit ; qui ab aris , focis , ferrum , flammam-

que depellit; qui sibi licere vult tufo esse in  
foro, in templo, in curia; qui vitæ præsi-  
dium comparat; qui vulneribus, quæ cernit  
quæ die toto corpore, movetur, ut aliquo  
præsidio caput, & cervices, & jugulum, ac  
latera tutetur, hunc de vi accusandum pu-  
tas? Quis enim vestrum, judices, ignorat,<sup>91</sup>  
ita naturam rerum tulisse, ut quodam tem-  
pore homines, nondum neque naturali, ne-  
que civili jure descripto, fusi per agros ac  
dispersi vagarentur, tantumque haberent,  
quantum manu ac viribus per cædem ac vul-  
nera aut eripere aut retinere potuissent? Qui  
igitur primi virtute & consilio præstanti ex-  
stiterunt, ii perspecto genere humanæ doci-  
litatis atque ingenii, dissipatos unum in lo-  
cum congregarunt, eosque ex feritate illa ad  
justitiam atque mansuetudinem transduxe-  
runt. Tum res, ad communem utilitatem,  
quas publicas appellamus, tum conventicula  
hominum, quæ postea civitates nominatæ  
sunt, tum domicilia conjuncta, quas urbes  
dicimus, invento & divino & humano jure,  
mœnibus sepserunt. Atque inter hanc vitam <sup>92</sup>  
perpolitam humanitate, & illam immanem,  
nihil tam interest, quam jus atque vis. ho-  
rum utro uti nolimus, altero est utendum.

Vim volumus extingui ? jus valeat necesse est , id est , judicia , quibus omne jus continetur . Judicia displicant , aut nulla sunt ? vis dominetur necesse est . Hæc vident omnes : Milo & vidit , & fecit , ut jus experiretur , vim depelleret . altero uti voluit , ut virtus audaciam vinceret ; altero usus necessario est , ne virtus ab audacia vinceretur . Eademe que ratio fuit P. Sextii , si minus in accusando , (neque enim per omnes fuit idem necesse fieri ,) at certe in necessitate defendendæ salutis suæ , præsidioque contra vim & manum comparando .

43 O dii immortales ! quemnam ostenditis  
exitum nobis ? quam spem reipublicæ datis ?  
quotus quisque invenietur tanta virtute vir ,  
qui optimam quamque causam reipublicæ  
amplectatur ? qui bonis viris deserviat ? qui  
solidam laudem , veramque quærat ? cum  
sciat , duo illa reipublicæ pæne fata , Gabi-  
nium & Pisonem , alterum haurire quotidie  
ex pacatissimis atque opulentissimis Syriæ ga-  
zis innumerabile pondus auri ? bellum in-  
ferre quiescentibus , ut eorum veteres , illi-  
batasque divitias , in profundissimum libidi-  
num suarum gurgitem profundat ? villam  
ædificare in oculis omnium tantam , tugurium

ut jam videatur esse illa villa, quam ipse tribunus plebis pictam olim in concionibus explicabat, quo fortissimum ac summum cīvem in invidiam homo castus, ac non cupidus vocaret? alterum Thracibus ac Dardanis pri- 94  
mum pacem maxima pecunia vendidisse? de-  
inde, ut illi pecuniam conficere possent, ve-  
xandam his Macedoniam & spoliandam tra-  
didisse? eundemque bona creditorum, civium  
Romanorum, cum debitoribus Græcis divi-  
sisse? cogere pecunias maximas a Dyrrha-  
chiniis, spoliare Theffalos, certam Achæis in  
annos singulos pecuniam imperavisse: neque  
tamen ullo in publico, aut religioso loco,  
signum, aut tabulam, aut ornamentum reli-  
quisse? Hos sic illudere, quibus omne sup-  
plicium atque omnis jure optimo pœna de-  
betur? reos esse hos duos, quos videtis?  
omitto jam Numerium, Serranum, Aelium,  
quisquilias seditionis Clodianæ: sed tamen hi  
quoque etiam nunc volitant, ut videtis; nec,  
dum vos de vobis aliquid timebitis, illi um-  
quam de se pertimescent. Nam quid ego de 44  
ædile ipso loquar, qui etiam diem dixit, & 95  
accusavit de vi Milonem? Neque hic tamen  
ulla umquam injuria adducetur, ut eum tali  
virtute, tantaque firmitate animi se in rem-

publicam fuisse pœnitentia: sed, qui hæc vi-  
dent, adolescentes, quoniam suas mentes con-  
ferent? ille, qui monumenta publica, qui  
ædes sacras, qui domos inimicorum suorum  
oppugnavit, excidit, incendit, qui stipatus  
semper sicariis, septus armatis, munitus in-  
dicibus fuit, quorum hodie copia redundat,  
qui & peregrinam manum facinorosorum  
concitavit, & servos ad cædem idoneos emit,  
& in tribunatu carcerem totum in forum ef-  
fudit, volitat ædilis; accusat eum, qui ali-  
qua ex parte ejus furorem exultantem re-  
pressit: hic, qui se est tutatus sic, ut in pri-  
vata re deos penates suos, in republica jura  
tribunatus, auspiciaque defenderet, accusare  
eum moderate, a quo ipse nefarie accusatur,  
per senatus auctoritatem non est situs.

96 Nimirtum hoc illud est, quod de me po-  
tissimum tu in accusatione quæsisti, quæ es-  
set nostra natio optimatum. sic enim dixisti.  
Rem quæris præclaram juventuti ad discen-  
dum, nec mihi difficilem ad perdocendum.  
de qua pauca, judices, dicam; &, ut arbi-  
tror, nec ab utilitate eorum, qui audient,  
nec ab officio nostro, nec ab ipsa causa P.  
45 Sextii abhorrebit oratio mea. Duo genera  
semper in hac civitate fuerunt eorum, qui

versari in republica, atque in ea se excellētius gerere studuerunt: quibus ex generib⁹ alteri se populares, alteri optimates & haberi & esse voluerunt. Qui ea, quæ faciebant, quæque dicebant, multitudini jucunda esse volebant, populares: qui autem ita se gerebant, ut sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. Quis ergo iste⁹ optimus quisque? de numero si quæris, innumerabiles. neque enim aliter stare possemus. sunt principes consilii publici: sunt, qui eorum sectam sequuntur: sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia: sunt municipales, rusticique Romani: sunt negotia gerentes: sunt etiam libertini optimates. numerus, ut dixi, hujus generis, late & varie diffusus est: sed genus universum (ut tollatur error) brevi circumscribi & definiri potest. Omnes optimates sunt, qui neque nocentes sunt, nec natura improbi, nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Esto igitur, ut hi sint, (quam tu nationem appellasti,) qui qui integri sunt, & sani, & bene de rebus domesticis constituti. horum qui voluntati, commodis, opinioni in gubernanda republica serviunt, defensores optimatum, ipsique optimates gravissimi, & clarissimi ci-

98 ves numerantur, & principes civitatis. Quid est igitur propositum his reipublicæ gubernatoribus, quod intueri, & quo cursum suum dirigere debeant? id quod est præstantissimum, maximeque optabile omnibus sanis, & bonis, & beatis, cum dignitate otium. Hoc qui volunt, omnes optimates: qui efficiunt, summi viri, & conservatores civitatis putantur. neque enim rerum gerendarum dignitate homines efferri ita convenit, ut otio non proficiant; neque ullum amplexari otium, quod

46 abhorreat a dignitate. Hujus autem otiosæ dignitatis hæc fundamenta sunt, hæc membra, quæ tuenda principibus, & vel capitis periculo defendenda sunt: religiones, auspicia, potestates magistratum, senatus auctoritas, leges, mos majorum, judicia, jurisdictio, fides, provinciæ, socii, imperii laus,

99 res militaris, ærarium. Harum rerum tot atque tantarum esse defensorem & patronum, magni animi est, magni ingenii, magnæque constantiæ. Etenim in tanto civium numero magna multitudo est eorum, qui aut propter metum poenæ, peccatorum suorum consciï, novos motus, conversionesque reipublicæ querant; aut qui propter insitum quendam animi furorem, discordiis civium ac seditione

pascantur; aut qui, propter implicationem  
rei familiaris, communi incendio malint,  
quam suo, deflagrare. qui cum auctores sunt  
& duces suorum studiorum, vitiorumque na-  
tū, in republica fluctus excitantur, ut vigi-  
landum sit iis, qui sibi gubernacula patriæ  
depoposcerunt, enitendumque omni scientia  
ac diligentia, ut, conservatis his, quæ ego  
paulo ante fundamenta ac membra esse dixi,  
tenere cursum possint, & capere otii illum  
portum & dignitatis. Hanc ego viam, ju- 100  
dices, si aut asperam, aut arduam, aut ple-  
nam esse periculorum, aut infidiarum negem,  
mentiar: præsertim cum id non modo intel-  
lexerim semper, sed etiam præter cæteros  
senserim. Majoribus præsidiis & copiis op- 47  
pugnatur respublica, quam defenditur, pro-  
pterea, quod audaces homines & perditi,  
nutu impelluntur; & ipsi etiam sponte sua  
contra rempublicam incitantur: boni, nescio  
quomodo, tardiores sunt, &, principiis rerum  
neglectis, ad extremum ipsa denique neces-  
sitate excitantur: ita ut nonnumquam cun-  
stacione, ac tarditate, dum otium volunt  
etiam sine dignitate retinere, ipsi utrumque  
amittant. Propugnatores autem reipublicæ 101  
qui esse voluerunt, si leviores sunt, desciscunt;

si timidiores, desunt: permanent illi soli, atque omnia reipublicæ causa perferunt, qui sunt tales, qualis pater tuus, M. Scaure, fuit, qui a Graccho usque ad Q. Varium seditiosis omnibus restitit; quem nulla umquam vis, nullæ minæ, nulla invidia labefecit: aut qualis Q. Metellus, patruus matris tuæ; qui, cum florentem hominem in populari ratione, L. Saturninum, censor notasset, cumque infitivum Gracchum contra vim multitudinis incitatæ censu prohibuisset, cumque in eam lègem, quam non jure rogatam judicarat, jurare unus noluisset, de civitate maluit, quam de sententia demoveri: aut, ut vetera exempla, quorum est copia digna hujus imperii gloria, relinquam, neve eorum aliquem, qui vivunt, nominem; qualis nuper Q. Catulus fuit: quem neque periculi tempestas, neque honoris aura potuit umquam de suo 48 cursu, aut spe, aut metu demovere. Hæc 102 imitamini, per deos immortales! qui dignitatem, qui laudem, qui gloriam queritis. hæc ampla sunt, hæc divina, hæc immortalia: hæc fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur. Est labor; non nego: pericula magna; fateor. *Multæ infidiae sunt bonis; verissime dictum*

est. Sed, te id, quod multi invideant, multique expetant, Inscitia sit, inquit, postulare, si tu laborem summa cum cura efferas nullum. Idem alio loco dixit, quod exciperent improbi cives, Oderint, dum metuant. Praeclara 103 enim illa præcepta dederat juventuti. Sed tamen hæc via, hæc ratio reipublicæ capessendæ, olim erat magis pertimescenda, cum multis in rebus multitudinis studium ad populi commodum ab utilitate reipublicæ discrepabat. Tabellaria lex ab L. Cassio ferebatur. Populus libertatem agi putabat suam, dissentiebant principes, & in salute optimatum, temeritatem multitudinis, & tabellæ licentiam pertimescebant. Agrariam Ti. Gracchus legem ferebat. Grata erat populo. fortunæ constitui tenuiorum videbantur. Nitabantur contra optimates, quod ea discordiam excitari videbant; &, cum locupletes possessionibus diuturnis moverentur, spoliari tempore publicam propugnatoribus arbitrabantur. Frumentariam legem C. Gracchus ferebat. Jucunda res plebi Romanæ. victus enim expeditabatur large sine labore. Repugnabant boni, quod & ab industria plebem ad desidiam avocari putabant, & ærarium exhauriri videbatur. Multa etiam nostra memoria, 49

quæ consulto prætereo, fuerunt in ea con-  
tentione, ut popularis cupiditas a consilio  
104 principum dissideret. Nunc jam nihil est,  
quod populus a delectis, principibusque dis-  
sentiat; nec flagitat rem ullam, neque nova-  
rum rerum est cupidus, & otio suo, & digni-  
tate optimi cuiusque, & universæ reipublicæ  
gloria delectatur. Itaque homines seditiosi  
ac turbulenti, quia nulla jam largitione po-  
pulum Romanum concitare possunt, quod  
plebs perfuncta gravissimis seditionibus ac  
discordiis otium malle videatur, conductas  
habent conciones; neque id agunt, ut ea di-  
cant, aut ferant, quæ illi velint audire, qui  
in concione sunt; sed pretio ac mercede per-  
ficiunt, ut, quidquid dicant, id illi velle  
105 audire videantur. Num vos existimatis, Grac-  
chos, aut Saturninum, aut quemquam illo-  
rum veterum, qui populares habebantur, ul-  
lum umquam in concione habuisse condu-  
ctum? nemo habuit. ipsa enim largitio, &  
spes commodi propositi, sine mercede ulla  
multitudinem concitabat. Itaque temporibus  
illis, qui populares erant, offendebant illi  
quidem apud graves & honestos homines, sed  
populi judiciis atque omni significatione flo-  
rebant. his in theatro plaudebatur: hi suffra-  
giis,

giis, quod contenderant, conseqebantur: horum homines nomen, orationem, vultum, incessum amabant. Qui autem adversabantur ei generi; graves & magni homines habebantur; sed valebant in senatu multum, apud bonos viros plurimum: multitudini jucundi non erant; suffragiis offendebatur saepe eorum voluntas: plausum vero etiam si quis eorum aliquando acceperat, ne quid pec-  
casset, pertimescebat. Attamen, si qua res erat major, idem ille populus, horum aucto-  
ritate maxime commovebatur.

Nunc, nisi me fallit, in eo statu civitas 50  
est, ut, si operas conductorum removeris,<sup>106</sup>  
omnes idem de republica sensuri esse videan-  
tur. Etenim tribus locis significari maxime  
populi Romani judicium ac voluntas potest,  
concone, comitiis, ludorum gladiatorum-  
que confessu. Quæ concio fuit per hos an-  
nos, quæ quidem esset non conducta, sed  
vera, in qua populi Romani consensus per-  
spici non posset? Habitæ sunt multæ de me  
a gladiatore sceleratissimo, ad quas nemo  
adibat incorruptus, nemo integer: nemo il-  
lum fœdum vultum aspicere, nemo furialem  
vocem bonus audire poterat. Erant, erant  
illæ conciones perditorum hominum necessa-

107 rio turbulentæ. Habuit de eodem me P. Lentulus consul concionem: concursus est populi Romani factus: omnes ordines, tota in illa concione Italia constitit. Egit causam summa cum gravitate copiaque dicendi, tanto silentio, tanta approbatione omnium, nihil ut umquam videretur tam populare ad populi Romani aures accidisse. Productus est ab eo Cn. Pompejus, qui se non solum auctorem meæ salutis, sed etiam supplicem populo Romano exhibuit. hujus oratio & pergravis, & grata concioni fuit. Sic contendo, numquam neque sententiam ejus, auctoritate, neque eloquentiam, jucunditate fuisse majore.

108 Quo silentio sunt auditæ de me ceteri principes civitatis? quos idcirco non appello hoc loco, ne mea oratio, si minus de aliquo dixerim, ingrata; si satis de omnibus, infinita esse videatur. Cedo nunc ejusdem illius inimici mei de me eodem ad verum populum in campo Martio concionem. Quis non modo approbavit, sed non indignissimum facinus putavit, illum non dicam loqui, sed vivere ac spirare? quis fuit, qui non ejus voce maculari rempublicam, seque, si eum audiret, scelere adstringi arbitraretur? Venio ad  
109 comitia, five magistratum placet, five le-

gum. Leges videmus s<sup>e</sup>pe ferri multas. omitto eas, quæ feruntur ita, vix ut quini, & hi ex alia tribu, qui suffragium ferant, reperiantur. De me, quem tyrannum, atque erexit libertatis esse dicebat, in illa ruina reipublicæ dicit se legem tulisse. Quis est, qui se, cum contra me ferebatur, iniisse suffragium confiteatur? cum autem de me eodem ex senatusconsulto, comitiis centuriatis, ferebatur, quis est, qui non profiteatur se affuisse, & suffragium de salute mea tulisse? Utra igitur causa popularis debet videri: in qua omnes honestates civitatis, omnes ætates, omnes ordines una consentiant? an in qua furiæ concitatæ, tamquam ad funus reipublicæ convolant? An, sicubi 110 aderit Gellius, homo & fratre indignus, viro clarissimo, [atque optimo consule,] & ordine equestri, cuius ille ordinis nomen retinet, ornamenta confecit; id erit populare? Est enim homo iste populo Romano deditus. Nihil vidi magis: qui cum ejus adolescentia in amplissimis honoribus summi viri, L. Philippi, vitrici, florere potuisset, usque eo non fuit popularis, ut bona solus comeisset. deinde ex impuro adolescenti & petulante, posteaquam rem paternam ab idiotarum divitiis

ad philosophorum regulam perduxit, Græcūlum se atque otiosum putari voluit; studio litterarum se subito dedidit. Nihil sane Attæ juvabant. anagnostæ, libelli etiam pro vino fæpe oppignerabantur: manebat insaturabile abdomen, copiæ deficiebant. Itaque semper versabatur in spe rerum novarum: otio & 52 tranquillitate reipublicæ consenesceret. Ecquæ seditio umquam fuit, in qua non ille princeps? ecqui seditiosus, cui ille non familiaris? ecquæ turbulenta concio, cuius ille non concitator? cui bene dixit umquam bono? bene dixit? immo, quem fortem & bonum civem non petulantissime est infectatus? qui, ut credo, non libidinis causa, sed ut plebicolora videretur, libertinam duxit uxori rem. Is de me suffragium tulit, is affuit, is interfuit epulis, & gratulationibus parricidarum; in quo tamen est me ultus, cum illo ore inimicos est meos suaviatus; qui, quasi mea culpa bona perdidérunt, ita ob eam ipsam causam est mihi inimicus, quia nihil habet. Utrum ego tibi patrimonium eripui, Gelli, an tu comedisti? quid? tu meo periculo, gurges ac vorago patrimonii, helluabare; ut, si ego consul rempublicam contra te & gregales tuos defendissem, in civitate esse me

nolles? Te nemo tuorum videre vult: omnes aditum, sermonem, congressum tuum fugiunt: te sororis filius Postumus, adolescens gravis, senili judicio, notavit, cum in magno numero tutorem liberis non instituit. Sed elatus odio, & meo, & reipublicæ nomine, quorum ille utri sit inimicior nescio, plura dixi, quam dicendum fuit, in furiosissimum atque egestissimum ganeonem. Illuc revertor: 112 contra me cum sit actum, capta urbe atque oppressa, Gellium, Firmidium, Titium, ejusdem modi furias, illis mercenariis gregibus duces & auctores fuisse, cum ipse lator nihil ab horum turpitudine, audacia, fordibus abhorreret. At, cum de dignitate mea ferebatur, nemo sibi nec valetudinis excusationem, nec senectutis, satis justam putavit: nemo fuit, qui se non rempublicam mecum simul revocare in suas sedes arbitraretur. Vi- 53 deamus nunc comitia magistratum. Fuit col-<sup>113</sup>legium nuper tribunitium, in quo tres mi- nime, vehementer duo populares existima- bantur. Ex his, qui populares non habeban- tur, quibus in illo genere conductarum con- cionum consistendi potestas non erat, duo a populo Romano prætores video esse factos: &, quantum sermonibus vulgi & suffragiis

intelligere potui, præ se populus Romanus ferebat, sibi illum in tribunatu Cn. Domitii animum constantem & egregium, & Q. Ancharii fidem ac fortitudinem, etiam si nihil agere potuissent, tamen voluntate ipsa gratum fuisse. Jam de C. Fannio quæ sit existimatio, videmus: quod judicium populi Romani in honoribus ejus futurum sit, nemini dubium esse debet. Quid? populares illi duo quid egerunt? alter, qui tamen se continuavit, tulerat nihil; senserat tantum de republica aliud, atque homines exspectabant, vir & bonus, & innocens, & bonis viris semper probatus; quod parum videlicet intellexit in tribunatu, quid vero populo probaretur, & quod illum esse populum Romanum, qui in concione erat, arbitrabatur, non tenuit eum locum, in quem, nisi popularis esse voluisset, facillime pervenisset. alter, qui ita se in populari ratione jactarat, ut auspicia, legem Aeliam, senatus auctoritatem, consulem, collegas, bonorum judicium, nihil putaret, ædilitatem petivit cum bonis viris, & hominibus primis, sed non præstantissimis opibus & gratia: tribum suam non tulit; Palatinam denique, per quam omnes illæ pestes vexare populum Romanum dicebantur,

perdidit: nec quidquam illis comitiis, quod boni viri vellent, nisi repulsam, tulit. Videntis igitur, populum ipsum, ut ita dicam, jam non esse popularem, qui ita vehementer eos, qui populares habentur, respuat; eos autem, qui ei generi adversantur, honore dignissimos judicet.

Veniamus ad ludos. Facit enim, judices,<sup>54</sup> vester in me animorum oculorumque conjectus, ut mihi jam licere putem remissiore uti genere dicendi. Comitiorum & concionum significations interdum veræ sunt, nonnumquam vitiatæ atque corruptæ: theatrales gladiatoriique confessus, dicuntur omnino solere, levitate nonnullorum, emotis plausus, exiles, & raros excitare. attamen facile est, cum id sit, quemadmodum, & a quibus fiat, & quid integra multitudo faciat, videre. Quid ego nunc dicam, quibus viris, aut cui generi civium maxime applaudatur? neminem vestrum fallit. sit hoc sane leve: quod non ita est, quoniam optimo cuique imperit: sed, si est leve, homini gravi leve est; ei vero, qui pendet a rebus levissimis, qui rumore, & (ut ipsi loquuntur) favore populi tenetur & ducitur, plausum, immortalitatem; sibilum, mortem videri necesse est.

XI6 Ex te igitur, Scaure, potissimum quæro,  
qui ludos apparatissimos, magnificentissimos-  
que fecisti, ecquis istorum popularium tuos  
ludos adspexerit? ecquis se theatro, populo-  
que Romano commiserit? Ipse ille maxime  
ludius, non solum spectator, sed actor &  
acroama, qui omnia fororis embolia novit;  
qui in cœtum mulierum pro psaltria addu-  
citur; nec tuos ludos adspexit in illo ardentí  
tribunatu suo, nec ullos alios, nisi eos, a  
quibus vix vivus effugit. Semel, inquam,  
se ludis homo popularis commisit omnino,  
cum in templo Honoris-Virtutis, honos ha-  
bitus esset virtuti, Cajique Marii, conserva-  
toris hujus imperii, monumentum, municipi  
eius, & reipublicæ defensori sedem ad salu-

55 tem præbuisset. Quo quidem tempore, quid

XI7 populus Romanus sentire se ostenderit, utro-  
que in genere declaratum est: primo, cum,  
audito senatus consulto, ore ipsi atque ab-  
senti senatui plausus est ab universis datus:  
deinde, cum senatoribus singulis spectatum  
e senatu redeuntibus. Cum vero ipse, qui  
ludos faciebat, consul assedit; stantes, & ma-  
nibus passis gratias agentes, & lacrymantes  
gaudio, suam erga me benevolentiam ac mi-  
sericordiam declararunt. At, cum ille furi-

bundus, incitata illa sua recordi mente, venisset; vix se populus Romanus tenuit: vix homines odium suum a corpore ejus impuro atque infando represserunt. voces quidem, & palmarum intentus, & maledictorum clamorem omnes profuderunt. Sed quid ego 118 populi Romani animum virtutemque commemoro, libertatem jam ex diurna servitute respicientis in eo homine, cui tum pententi jam ædilitatem ne histriones quidem coram sedenti pepercerunt? Nam cum ageatur Togata, Simulans, ut opinor, caterva tota clarissima concentione, in ore impuri hominis imminens, concionata est. *Huic vitae tuae — &, Post principia, atque exitus vitiosae vitae!* Sedebat exanimatus; & is, qui antea cantorum convicio conciones celebrare suas solebat, cantorum ipsorum vocibus ejiciebatur. Et, quoniam facta mentio est ludorum, ne illud quidem prætermittam, in magna varietate sententiarum, numquam ullum fuisse locum, in quo aliquid a poëta dictum, cadere in tempus nostrum videretur, quod aut populum universum fugeret, aut non exprimeret ipse actor. Et, quæso, hoc 119 loco, judices, ne qua me levitate ductum ad insolitum genus dicendi labi putetis, si de

poëtis, de histrionibus, de ludis in judicio  
56 loquar. Non sum tam ignarus, judices, cau-  
sarum, non tam insolens in dicendo, ut omni  
ex genere orationem aucuper, & omnes un-  
dique flosculos carpam atque delibem. scio,  
quid gravitas vestra, quid hæc advocatio,  
quid ille conventus, quid dignitas P. Sextii,  
quid periculi magnitudo, quid ætas, quid  
honos meus postulet. Sed mihi sumsi hoc lo-  
co doctrinam quandam juventuti, qui essent  
optimates. in ea explicanda demonstrandum  
est, non esse populares omnes eos, qui pu-  
tentur. Id facillime consequar, si universi  
populi judicium verum & incorruptum, &,  
120 si intimos sensus civitatis expressero. Quid  
fuit illud, quod, recenti nuntio de illo sena-  
tusconsulto, quod factum est in templo Vir-  
tutis, ad ludos scenamque perlato, confessu  
maximo, summus artifex, & mehercule sem-  
per partium in republica, tamquam in scena,  
optimarum, flens, & recenti lætitia, & mi-  
sto dolore ac desiderio mei, egit aperte mul-  
to gravioribus verbis meam causam, quam  
egomet de me agere potuisssem? Summi enim  
poëtæ ingenium non solum arte sua, sed etiam  
dolore exprimebat. Quid enim? qui rem-  
publicam certo animo adjuverit, statuerit

steterit cum Achivis. Vobiscum me stetisse dicebat, vestros ordines demonstrabat: revocabatur ab universis. *Re dubia, nec dubitarit vitam offerre, nec capiti pepercere.* Hæc 121 quantis ab illo clamoribus agebantur? cum jam, omisso gestu, verbis poëtæ, & studio actoris, & exspectationi nostræ plauderetur? *Summum amicum, summo in bello —* (nam illud ipse auctor adjungebat amico animo; & fortassis homines propter aliquod desiderium approbabant) *summo ingenio praeditum.* Tum 57 illa, quanto cum gemitu populi Romani ab eodem paulo post in eadem fabula sunt acta? *O pater! — Me, me ille absentem, ut patrem, deplorandum putabat, quem Q. Catulus, quem multi alii sæpe in senatu patrem patriæ nominarant.* Quanto cum fletu de illis nostris incendiis ac ruinis, cum patrem pulsum, patriam afflictam deploraret, domum incensam, eversamque? Sic egit, ut demonstrata pristina fortuna, cum se convertisset, *Haec omnia vidi inflammari — fletum etiam inimicis atque invidis excitaret.* Proh, dii 122 immortales! quid? illa quemadmodum dixit idem? quæ mihi quidem ita & acta, & scripta videntur esse, ut vel a Catulo, si revixisset, præclare posse dici viderentur. is enim libere

reprehendere , & accusare populi nonnumquam temeritatem solebat, aut errorem senatus : *O ingratifici Argivi, inanes Graji, immemores beneficij !* Non erat illud quidem verum. non enim ingrati, sed miseri, quibus reddere salutem, a quo acceperant, non liceret : nec unus in quemquam umquam gratior, quam in me universi. sed tamen illud scripsit disertissimus poëta pro me ; egit fortissimus actor, non solum optimus, de me, cum omnes ordines demonstraret; senatum, equites Romanos, universum populum Romanum, accusaret : *Exsulare sinitis, sivisti pelli, pulsus patimini.* Quæ tum significatio fuerit omnium, quæ declaratio voluntatis ab universo populo Romano in causa hominis non popularis, euidem audiebamus : existimare facilius possunt, qui adfuerunt.

58 Et, quoniam me huc provexit oratio, histrio  
<sup>123</sup> casum meum toties collacrymavit, cum ita dolenter ageret causam meam, ut vox ejus illa præclara, lacrymis impediretur. Neque poëtæ, quorum ego semper ingenia dilexi, tempori meo defuerunt: eaque populus Romanus non solum plausu, sed etiam gemitu suo comprobavit. Utrum igitur hæc Aesopum potius pro me, aut Accium dicere oportet?

tuit, si populus Romanus liber esset, an principes civitatis? Nominatim sum appellatus in Bruto, *Tullius*, qui libertatem civibus stabiliverat. millies revocatum est. Parumne videbatur populum Romanum judicare, id a me, & a senatu esse constitutum, quod perditi cives sublatum per nos criminabantur? Maximum vero populi Romani iudicium 124 universo confessu gladiatorio declaratum est. erat enim munus Scipionis, dignum & eo ipso, & illo Q. Metello, cui dabatur. Id autem spectaculi genus erat, quod omni frequentia, atque omni genere hominum celebratur: quo multitudo maxime delectatur. In hunc confessum P. Sextius, tribunus plebis, cum ageret nihil aliud in eo magistratu, nisi meam causam, venit, & se populo dedit, non plausus cupiditate, sed ut ipsi inimici nostri voluntatem universi populi viderent. Venit (ut scitis) ad columnam Meniam. tantus est ex omnibus spectaculis usque a Capitolio, tantus ex fori cancellis plausus excitatus, ut numquam major consensio, aut apertior populi Romani universi fuisse ulla in causa diceretur. Ubi erant tum illi concionum moderatores, legum domini, civium expulsores? aliusne est aliquis improbis civibus

peculiaris populus , cui nos offensi , invisi<sup>e</sup>que  
59 fuerimus ? Equidein existimo , nullum tem-  
pus esse frequentioris populi , quam illud gla-  
diatorium : neque concionis ullius , neque  
vero ullorum comitiorum. Hæc igitur innu-  
merabilis hominum multitudo , hæc populi  
Romani tanta significatio , sine ulla varietate ,  
universi , cum illis ipsis diebus de me actum  
iri putaretur , quid declaravit , nisi optimo-  
rum civium salutem & dignitatem populo Ro-  
126 mano caram esse universo ? At vero & ille  
tribunus plebis , qui de me , non patris , avi ,  
proavi , majorum denique suorum omnium ,  
sed Græculorum instituto , concionem inter-  
rogare solebat , Velle me redire ; & , cum  
erat reclamatum semivivis mercenariorum  
vocibus , populum Romanum negare dicebat:  
is , cum quotidie gladiatores spectaret , num-  
quam est conspectus . cum veniret , emer-  
gebat subito , cum sub tabulas subrepserat ,  
ut , *Mater te appello* — dicturus videretur .  
Itaque illa via latebrosa , qua spectatum ille  
veniebat , Appia jam vocabatur . qui tamen ,  
quoquo tempore conspectus erat , non modo  
gladiatores , sed equi ipsi gladiatorum repen-  
127 tinis sibilis extimescebant . Videtisne igitur ,  
quantum inter populum Romanum & con-

cionem interficit? dominos concionum omni odio populi notari? quibus autem confistere in operarum concionibus non liceat, eos omni populi Romani significatione decorari?

Tu mihi etiam M. Atilium Regulum commoras, qui redire ipse Carthaginem sua voluntate ad supplicium, quam fine iis captivis, a quibus ad senatum missus erat, Romæ manere maluerit? & mihi negas optandum redditum fuisse per familias comparatas & homines armatos. Vim scilicet ego desideravi,<sup>60</sup> qui, dum vis fuit, nihil egi, & quem, si vis non fuisset, nulla res labefactare potuisset. Hunc ego redditum repudiarem, qui ita flo-<sup>128</sup>rens fuit, ut verear, ne quis me studio gloriæ putet idcirco exisse, ut ita redirem? Quem enim umquam senatus civem, nisi me, nationibus exteris commendavit? cuius umquam propter salutem, nisi meam, senatus publice sociis populi Romani gratias egit? De me uno patres conscripti decreverunt, ut, qui provincias cum imperio obtinerent, qui quæstores, legatique essent, salutem & vitam meam custodirent. In una mea causa post Romanam conditam factum est, ut litteris consularibus ex senatusconsulto, cuncta ex Italia, omnes, qui rempublicam salvam vellent,

convocarentur. Quod numquam senatus in  
universæ reipublicæ periculo decrevit, id in  
unius mea salute conservanda decernendum  
putavit. Quem curia magis requisivit? quem  
forum luxit? quem æque ipsa tribunalia de-  
sideraverunt? Omnia discessu meo deserta,  
horrida, muta, plena luctus & mœroris fue-  
runt. Quis est Italiæ locus, in quo non fi-  
xum sit in publicis monumentis studium fa-  
61 lutis meæ, testimonium dignitatis? Nam quid  
129 ego illa de me divina senatus consulta com-  
memorem? vel quod in templo Jovis Optimi  
Maximi factum est, cum viris, qui tripar-  
titas orbis terrarum oras atque regiones tri-  
bus triumphis adjunctas huic imperio nota-  
vit, de scripto sententia dicta, mihi uni te-  
stimonium patriæ conservatæ dedit? cuius  
sententiam ita frequentissimus senatus secu-  
tus est, ut unus dissentiret hostis; idque ipsum  
tabulis publicis mandaretur, ad memoriam  
posteri temporis sempiternam: vel quod est  
postridie decretum in curia, populi ipsius Ro-  
mani, & eorum, qui ex municipiis convene-  
rant, admonitu, ne quis de cœlo servaret?  
ne quis moram ullam afferret? si quis aliter  
fecisset, eum plane eversorem reipublicæ fo-  
re, idque senatum gravissime laturum; & ut  
statim

statim de ejus facto referretur? Qua gravitate sua cum frequens senatus nonnullorum scelus, audaciamque tardasset; tamen illud addidit, si diebus quinque, quibus agi de me potuisset, non esset actum, redirem in patriam, dignitate omni recuperata. Decre-<sup>62</sup>vit eodem tempore senatus, ut iis, qui ex tota Italia salutis meæ causa convenerant, agerentur gratiæ, atque ut iidem, ad res redeuntes, ut venirent, rogarentur. Hæc erat <sup>130</sup> studiorum in mea salute contentio; ut ii, qui a senatu de me rogabantur, iidem senatui pro me supplicarent. Atque ita in his rebus unus est solus inventus, qui ab hac tam impensa voluntate bonorum palam dissideret, ut etiam Q. Metellus consul, qui mihi vel maxime ex magnis contentionibus reipublicæ fuisset inimicus, de mea salute retulerit. Qui excitatus summa cum auctoritate P. Servili, tum quadam gravitate dicendi, cum ille omnes prope ab inferis evocasset Metellos, & ad illus generis, quod sibi cum eo commune esset, dignitatem, propinqui sui mentem a Clodianis latrociniis reflexisset; cumque eum ad domestici exempli memoriam, & ad Numidici illius Metelli casum vel gloriosum, vel gravem convertisset; collacrymavit

vir egregius ac vere Metellus, totumque se  
P. Servilio dicenti etiam tum tradidit; nec  
illam divinam gravitatem, plenam antiquita-  
tis, diutius homo ejusdem sanguinis potuit  
sustinere, & mecum absens beneficio rediit  
131 in gratiam. Quod certe, si est aliquis sensus  
in morte præclarorum virorum, cum omni-  
bus Metellis, tum vero uni viro fortissimo,  
& præstantissimo civi, gratissimum, fratri suo,  
fecit, socio laborum, periculorum, consilio-  
63 rum meorum. Reditus vero meus qui fuerit,  
quis ignorat? quemadmodum mihi advenienti  
tamquam totius Italiæ atque ipsius patriæ  
dexteram porrexerint Brundisini; cum ipsis  
nonis Sext. idem dies adventus mei suisset  
reditusque, natalis, idem carissimæ filiæ,  
quam ex gravissimo tum primum desiderio,  
luctuque conspexi, idem etiam ipsius coloniæ  
Brundisinæ, idemque Salutis: cumque me  
domus eadem optimorum & doctissimorum  
virorum, Lenii Flacci, & patris, & fratris  
ejus, lætissima accepisset, quæ proximo anno  
mœrens receperat, & suo præsidio, pericu-  
loque defenderat: cumque itinere toto urbes  
Italiæ festos dies agere adventus mei vide-  
bantur; viæ multitudine legatorum undique  
missorum celebrabantur; ad urbem accessus

incredibili hominum multitudine & gratula-  
tione florebat; iter a porta, in Capitolium  
adscensus, domum reditus erat ejusmodi, ut  
summa in lætitia illud dolorem, civitatem  
tam gratam, tam miseram atque oppressam  
fuisse?

Habes igitur, quod ex me quæfisti, qui 132  
essent optimates. non est natio, ut dixisti;  
quod ego verbum agnovi: est enim illius, a  
quo uno maxime P. Sextius se oppugnari vi-  
det, hominis ejus, qui hanc nationem de-  
leri & concidi cupivit: qui C. Cæsarem, mi-  
tem hominem, & a cæde abhorrentem, saepe  
increpuit, saepe accusavit, cum affirmaret,  
illum numquam, dum hæc natio viveret, sine  
cura futurum. Nihil profecit de univerfis:  
de me agere non destitit: me oppugnavit,  
primum per indicem Vettium, quem in con-  
cione de me, & de clarissimis viris interro-  
gavit. In quo tamen eos cives conjunxit eo-  
dem periculo & criminis, ut a me inierit gra-  
tiam, quod me cum amplissimis & fortissimis  
viris congregavit. Sed postea mihi, nullo 64  
meo merito, nisi quod bonis placere cupie-  
bam, omnes est infidias sceleratissime machi-  
natus. Ille ad eos, a quibus audiebatur, quo-  
tidie aliquid de me facti afferebat: ille homi-

nem mihi amicissimum, Cn. Pompejum, monebat, ut meam domum metueret, atque a me ipso caveret: ille se sic cum inimico meo copularat, ut illum meæ proscriptionis, quam adjuvabat Sex. Clodius, homo iis dignissimus, quibuscum vivit, tabulam esse, se scriptorem diceret: ille unus ordinis nostri discessu meo, luctu vestro, palam exsultavit. de quo ego, cum quotidie rueret, verbum feci, judices, numquam: neque putavi, cum omnibus machinis ac tormentis, vi, exercitu, copiis oppugnarer, de uno sagittario me queri convenire. Acta mea sibi ait displicere: quis necrit? qui legem eam contemnat, quæ dilucide vetat, gladiatores biennio, quo quis p134tierit, aut petiturus fit, dare? In quo ejus temeritatem satis mirari, judices, non queo. facit apertissime contra legem: facit is, qui neque elabi ex judicio jucunditate sua, neque emitti gratia potest; neque opibus & potentia leges ac judicia perfringere. Quæ res hominem impellit, ut sit tam intemperans? Ista nimia gloriæ cupiditate familiam gladiatoriam, credo, nactus est, speciosam, nobilèm, gloriofam. norat studia populi: videbat clamores & concursus futuros. Hac exspectatione elatus homo, flagrans cupiditate

gloriæ, tenere se non potuit, quin hos gladiatores induceret, quorum esset ipse pulcherrimus. Si ob eam causam peccaret, &, pro recenti populi Romani in se beneficio, populari studio elatus; tamen ignosceret nemo: cum vero ne de venalibus quidem homines electos, sed ex ergastulis emtos, nominibus gladiatoriis ornarit, & sortito alios Samnites, alios Provocatores fecerit; tanta licentia, tanta legum contemtio, quem habitura sit exitum, non pertimescit? Sed habet 135 defensiones duas: primum, Do, inquit, bestiarios: lex est scripta de gladiatoribus. Festive. Accipite aliquid etiam acutius. dicit se non gladiatores, sed unum gladiatorem dare, & totam ædilitatem in munus hoc transtulisse. Praeclara ædilitas. unus leo: ducenti bestiarii. Verum utatur hac defensione: cupio eum suæ causæ confidere. Solet enim tribunos plebis appellare, & vi judicium disturbare, cum diffidit. quem non tam admiror, quod meam legem contemnat, hominis inimici, quam quod se statuit omnino consularem legem nullam putare. Aci- liam, Didiam, Liciniam, Juniam contemfit. Etiamne ejus, quem sua lege & suo beneficio ornatum, munatum, armatum solet glo-

riari, C. Cæsaris legem de pecuniis repetundis non putat esse legem? Et ajunt, alios esse, qui acta Cæsaris rescindant, cum hæc optima lex, & ab illo socero ejus, & ab hoc affeclat

65 negligatur? Et cohortari ausus est accusator in hac causa vos, judices, ut aliquando effetis severi, aliquando medicinam adhiberetis reipublicæ. Non est ea medicina, cum sanæ parti corporis scalpellum adhibetur atque integræ: carnificina est ista & crudelitas. hi medentur reipublicæ, qui exsecant pestem aliquam, tamquam strumam civitatis.

136 Sed, ut extremum habeat aliquid oratio mea, & ut ego ante dicendi finem faciam, quam vos me tam attente audiendi; concludam illud de optimatibus, eorumque principibus ac reipublicæ defensoribus: vosque, adolescentes, & qui nobiles estis, ad majorum vestrum imitationem excitabo, & qui ingenio & virtute nobilitatem potestis consequi, ad eam rationem, in qua multi homines novi & honore & gloria floruerunt, co-

137 hortabor. Hæc est una via, mihi credite, & laudis, & dignitatis, & honoris: a bonis viris, sapientibus, & bene natura constitutis, laudari, & diligi: nosse descriptionem civitatis, a majoribus nostris sapientissime

constitutam: qui cum regum potestatem non tulissent, ita magistratus annuos creaverunt, ut consilium senatus reipublicæ præponerent sempiternum: deligerentur autem in id consilium ab universo populo, aditusque in illum summum ordinem civium industriæ ac virtuti pateret. Senatum reipublicæ custodem, præfidem, propugnatorem collocaverunt: hujus ordinis auctoritate uti magistratus, & quasi ministros gravissimi consilii esse voluerunt: senatum autem ipsum proximorum ordinum splendore confirmari: plebis libertatem & commoda tueri atque augere voluerunt. Hæc 66  
qui pro virili parte defendunt, optimates sunt,<sup>138</sup> cujuscumque sint ordinis: qui autem præcipue suis cervicibus tanta munia atque rem publicam sustinent, ii semper habiti sunt optimatum principes, auctores & conservatores civitatis. Huic hominum generi fateor, ut ante dixi, multos adversarios, inimicos, invidos esse, multa proponi pericula, multas inferri injurias, magnos esse experiundos & subeundos labores: sed mihi omnis oratio est cum virtute, non cum desidia; cum dignitate, non cum voluptate; cum iis, qui se patriæ, qui suis civibus, qui laudi, qui gloriæ, non qui somno, & conviviis, & delectationi natos

arbitrantur. Nam , si qui voluptatibus du-  
cuntur , & se vitiorum illecebris & cupidita-  
tum lenociniis dediderunt; missos faciant ho-  
nores: ne attingant rempublicam : patiantur  
139 viros fortes labore , se otio suo perfrui. Qui  
autem bonam famam bonorum, quæ sola vere  
gloria nominari potest, expetunt, aliis otium  
quærere debent & voluptates, non sibi. su-  
dandum est his pro communibus commodis,  
adeundæ inimicitiae, subeundæ saepe pro re-  
publica tempestates; cum multis audacibus,  
improbis , nonnumquam etiam potentibus,  
dimicandum. Hæc audivimus de clarissimo-  
rum virorum consiliis & factis: hæc accepi-  
mus, hæc legimus. Neque eos in laude po-  
fitos videmus, qui incitarunt aliquando po-  
puli animos ad seditionem, aut qui largitione  
cæcarunt mentes imperitorum, aut qui fortes  
& claros viros, & bene de republica meritos  
in invidiam aliquam vocaverunt. Leves hos  
semper nostri homines , & audaces , & malos,  
& perniciosos cives putaverunt. At vero qui  
horum impetus & conatus represserunt: qui  
auctoritate , qui fide, qui constantia , qui  
magnitudine animi, consiliis audacium resti-  
terunt: ii graves , ii principes , ii duces , ii  
auctores hujus ordinis , & dignitatis, atque

imperii semper habiti sunt. Ac, ne quis ex<sup>67</sup> nostro, aut aliquorum præterea casu hanc<sup>140</sup> vitæ viam pertimescat: unus in hac civitate, quem quidem ego possim dicere, præclare vir de republica meritus, L. Opimius, indignissime concidit: cuius monumentum celebrissimum in foro, sepulchrum desertissimum in littore Dyrrhachino relictum est. Atque hunc tamen, flagrantem invidia propter interitum C. Gracchi, semper ipse populus Romanus periculo liberavit. alia quædam civem egregium iniqui judicij procella pervertit. Ceteri vero aut repentina vi perculsi, ac tempestate populari, per populum tamen ipsum recreati sunt atque revocati; aut omnino invulnerati, inviolatique vixerunt. At vero ii, qui senatus consilium, qui auctoritatem bonorum, qui instituta majorum neglexerunt, & imperitæ aut concitatæ multitudini jucundi esse voluerunt, omnes fere reipublicæ pœnas, aut præsenti morte, aut turpi exilio, dependebunt. Quodsi apud Athenienses, homines<sup>141</sup> Græcos, longe a nostrorum hominum gravitate disjunctos, non deerant, qui rempublicam contra populi temeritatem defenderent, cum omnes, qui ita fecerant, e civitate ejicentur: si Themistoclem illum, conserva-

torem patriæ, non deterruit a republica defendenda nec Miltiadis calamitas, qui illam civitatem paulo ante servarat, nec Aristidis fuga, qui unus omnium justissimus fuisse traditur: si postea summi ejusdem civitatis viri, quos nominatim appellari non est necesse, propositis tot exemplis iracundiæ, levitatisque popularis, tamen suam rempublicam illam defenderunt: quid nos tandem facere debemus, primum in ea civitate nati, unde orta mihi gravitas & magnitudo animi videatur? tum in tanta gloria insistentes, ut omnia humana leviora videri debeant? deinde ad eam rempublicam tuendam aggressi, quæ tanta dignitate est, ut eam defendantem occidere non aliud sit, quam oppugnantem re-  
68 rum potiri? Homines Græci, quos ante no-  
<sup>142</sup> minavi, inique a suis civibus damnati atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civitatibus meriti, tanta hodie gloria sunt, non in Græcia solum, sed etiam apud nos, atque in ceteris terris, ut eos, a quibus illi oppressi sunt, nemo nominet; horum calamitatem dominationi illorum omnes anteponant. Quis Carthaginienium pluris fuit Annibale, consilio, virtute, rebus gestis: qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de impe-

rio & de gloria decertavit? Hunc sui cives  
e civitate ejecerunt: nos etiam hostem litte-  
ris nostris, & memoria videmus esse celebra-  
tum. Quare imitemur nostros Brutos, Ca- 143  
millos, Ahalas, Decios, Curios, Fabricios,  
Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios,  
innumerabiles alios, qui hanc rempublicam  
stabiliverunt; quos equidem in deorum im-  
mortalium coetu ac numero repono: atmemus  
patriam, pareamus senatui, consulamus bo-  
nis: præfentes fructus negligamus, posteri-  
tatis gloriæ serviamus: id esse optimum pu-  
temus, quod erit rectissimum: speremus quæ  
volumus, sed quod acciderit, feramus: co-  
gitemus denique, corpus virorum fortium,  
magnorumque hominum, esse mortale: ani-  
mi vero motus, & virtutis gloriam, sempि-  
ternam: neque hanc opinionem si in illo  
sanctissimo Hercule consecratam videmus,  
cujus corpore ambusto, vitam ejus & virtu-  
tem immortalitas excepisse dicitur, minus  
existimemus eos, qui hanc tantam rempubli-  
cam suis consiliis ac laboribus aut auxerint,  
aut defenderint, aut servarint, esse immor-  
talem gloriam consecutos.

Sed me repente, judices, de fortissimorum 69  
& clarissimorum civium dignitate & gloria 144

dicentem, & plura etiam dicere parantem, horum adspectus in ipso cursu orationis repressit. Video P. Sextium, meæ salutis, vestræ auctoritatis, publicæ causæ defensorem, propugnatorem, auctorem, reum: video hunc prætextatum ejus filium oculis lacrymanti-bus me intuentem: video Milonem, vindicem vestræ libertatis, custodem salutis meæ, sub-sidium afflictæ reipublicæ, extinctorem domestici latrocinii, repressorem cædis quotidianæ, defensorem templorum atque tectorum, præsidium curiæ, sordidatum & reum: video P. Lentulum, cuius ego patrem, deum ac parentem statuo fortunæ ac nominis mei, & fratribus, rerumque nostrarum, in hoc misero squalore & sordibus: cui superior annus idem, & virilem, patris, & prætextam, populi judicio, togam dederit, hunc hoc anno, in hac toga, rogationis injustissimæ subitam acerbitatem pro patre fortissimo & clarissimo cine deprecantem.

145 Atque hic tot & talium civium squalor, hic luctus, hæ sordes, suscepτæ sunt propter unum me, quia me defenderunt, quia meum casum, luctumque doluerunt, quia me lugenti patriæ, flagitanti senatui, poscenti Italizæ, vobis omnibus orantibus reddiderunt.

Quod tantum est in me scelus? quid tanto-  
pere deliqui illo, illo die, cum ad vos indi-  
cia, litteras, confessiones communis exitii  
detuli? cum parui vobis? At, si scelestum  
est amare patriam, pertuli poenarum satis:  
eversa domus est, fortunæ vexatæ, dissipati  
liberi, raptata conjux, frater optimus, in-  
credibili pietate, amore inaudito, maximo  
in squalore volutatus est ad pedes inimicissi-  
morum: ego pulsus aris, focis, diis penati-  
bus, distractus a meis, carui patria, quam  
(uti levissime dicam) certe texeram: pertuli  
cruelitatem inimicorum, scelus infidelium,  
fraudem invidorum.